
Vzhledem k deštivému počasí, které nás 
provázelo celý první červnový týden, usku-
tečnil se Dětský den v pátek 4. 6. 2010 jako 
obvykle na hřišti házené a v přilehlém Sadu 
Jožky Jabůrkové. I když bylo poměrně chlad-
no, sluníčko přece jen sem tam vysvitlo, a tak 
se skoro 350 dětí na hřišti výborně bavilo už 

od 9.00 hodin. Základní škola Šalounova 56 
připravila ve spolupráci s Městskou policií 
ČR a za finanční účasti úřadu pro děti ze čtyř 
mateřských škol obvodu a pro děti ze ZS Ša-
lounova a Halasova pestré dopoledne s řadou 
zajímavých soutěží.

Pokračování na str. 3
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·estnáct˘ roãník soutûÏe 
DÛm roku 2009 v Ostravû

MuÏsk˘ pûveck˘ sbor
Vítkovice a Îensk˘
pûveck˘ sbor Krnov

pofiádají slavnostní koncert ke 110. v˘roãí za-
loÏení MuÏského pûveckého sboru Vítkovice.
Koncert se koná v nedûli 23. kvûtna 2010 od
15.30 hod. v Katolickém lidovém domû v Os-
travû - Staré Bûlé.

Vycházka s kronikáfikou
Ráda bych vás tentokrát pozvala na pátek 

21. kvûtna 2010 na 15.00 hodin do Sadu 
JoÏky JabÛrkové, kde se seznámíme s jeho his-
torií a nejnovûj‰ími zajímavostmi parku. Sraz 
u vstupu z V˘stavní ulice, vedle lezecké vûÏe.

Zve Lenka Kocierzová

Poslední dubnov˘ den
30. dubna 2010 v 10.00 byla pfied radnicí jiÏ

po dvanácté vztyãena májka, aby nám pfiipomí-
nala jaro a symbolizovala moc pfiírody. Pfii vzty-
ãování  pfieletûly nízko nad Mírov˘m námûstím
dva gripeny. Letûly nad námi po pfieletu nad pi-
etním aktem v Komenského sadech k 65. v˘roãí
konce 2. svûtové války, kterého se zúãastnil sta-
rosta Petr Dlabal. Rada mûstského obvodu Vít-
kovice poloÏila kytici k pomníku obûtem 1. a 2.
svûtové války na vítkovickém hfibitovû ve 13.00
hodin.                  Lenka Kocierzová, kronikáfika

Rada mûsta Ostravy rozhodla v úter˘ 
20. dubna 2010 o udûlení titulu „DÛm roku
2009“. Stal se jím Polyfunkãní dÛm 
ELSTAV ve Vítkovicích.

V ãervnu roku 2009 byla dokonãena a zko-
laudována v˘stavba areálu firmy ELSTAV
lighting, s. r. o na ulici V˘stavní naproti âeské-
ho domu. V druhé etapû byl realizován objekt
„Polyfunkãní dÛm ELSTAV“, urãen˘ pro pro-
nájem sluÏeb potfiebn˘ch v této oblasti.

Architektonickou studii a následn˘ projekt
byl svûfien Opavskému studiu Atelier38, kter˘
je znám kvalitními fie‰eními a fiadou ocenûní
mnoha staveb i v Ostravû. Autory studie byli
známí mladí architekti ing. arch. Tomá‰ Bindr
a ing. arch. Jan Zelinka. 

Stavba je jiÏ dnes oznaãována jako pfiíklad
moderní architektury a hojnû nav‰tûvována ar-
chitekty nebo i studenty v tomto oboru, a to

z celé republiky. RovnûÏ byla tato stavba pub-
likována v knize PrÛvodce architekturou Os-
travy, kterou vydal Národní památkov˘ ústav 
a tato kniha mûla slavnostní kfiest 1. 4. 2010 na
dole Michal za hojné úãasti odborné vefiejnosti.

Také jiÏ vy‰la o tomto domû dvoustrana
v prestiÏním ãasopise o architektufie ERA 21
pana O. Okamury a je pfiipravována recenze na
tento objekt.

Posledním velk˘m ocenûním tohoto vydafie-
ného projektu je titul DÛm roku 2009 Ostrava.

V leto‰ním roce soutûÏní porota posuzovala
celkem ãtrnáct pfiihlá‰en˘ch objektÛ a staveb 
a leto‰ní rok byl hodnû vyrovnan˘ a bylo tûÏké
stanovit jednoho vítûze, o ãemÏ svûdãí i poãet
ãestn˘ch uznání.

Slavnostní pfiedání bude ve ãtvrtek 17. ãerv-
na 2010 v obfiadní síni Radnice mûsta Ostravy.

Pokraãování na str. 2

Josef Mikoláš 
vstoupil 

do Síně slávy 
českého hokeje

Pan Josef Mikoláš, spolupracovník našeho 
zpravodaje, sportovní novinář a především 
bývalý úspěšný gólman národního hokejového 
mužstva i prvoligového vítkovického týmu, má 
za sebou ve sportovní oblasti opravdu úspěšné 
období. V březnu letošního roku vstoupil do 
Síně slávy sportovců Moravskoslezského kra-
je a 6. května se stal členem elitní společnosti 
vynikajících českých a slovenských hokejistů, 
trenérů a hokejových funkcionářů v Síni slávy 
českého hokeje. 

„Hokej už aktivně nehraji dlouho, proto jsem 
myslel, že na mě zapomněli. Takže když jsem 
se o své nominaci dozvěděl, měl jsem velikou 
radost,“ říká Josef Mikoláš, kterého potěšil i 
fakt, že spolu s ním vstoupil do síně slávy také 
František Černík, další významná osobnost 
českého a vítkovického hokeje. 

Panu Mikolášovi, kterému je věnována i 
strana 7 našeho zpravodaje, srdečně blahopře-
jeme!               Redakce

DEN DĚTÍ 

Petropavlovská 
pouť se blíží

Neváhejte, pospíchejte! Přijede 
pouť! Už 26. června Mírové náměstí 
ožije Petropavlovskou poutí, které bude 
v 9.00 hod. předcházet mše v římsko-
katolickém kostele sv. Pavla ve Vítko-
vicích a v 10.00 hod. pouť zahájí slav-
nostní proslov pana starosty.  S bohatým 
programem, ve kterém nebudou – jako 
při každé správné pouti – chybět pouťo-
vé atrakce, prodejní stánky s občerstve-
ním i stánky řemeslných prací, hudba, 
zpěv, jízda historickou tramvají a další 
zajímavosti, jsme vás podrobně sezná-
mili už v květnovém vydání zpravodaje. 
Jste srdečně zváni!  

           Redakce

Vítání 
občánků

Na radnici Městského obvodu Vítkovice byli 
v sobotu 17. 4. 2010 v 10.30 hod. přivítáni 
noví občánci naší obce. K rodičům a všem pří-
tomným promluvil zastupitel MOb Vítkovice 
Mgr.Vladislav Koval.

Blahopřání 
jubilantům

Dne 29. 4. 2010 ve 13.00 hodin proběhlo na 
Radnici MOb Vítkovice setkání jubilantů. 

Paní Kristina Odehnalová, zastupitelka 
MOb Vítkovice popřála přítomným vše nej-
lepší, hlavně hodně zdraví a štěstí do dalších 
let. 

Našim milým jubilantům zahráli a zazpívali 
děti ze ZŠ Šalounova. 

Milena Pacnerová, matrika Josef Mikoláš
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8. ROČNÍK VÝTVARNÉ SOUTĚŽE 
„O CENU STAROSTY“

Maturity
Slavnostní předávání maturitních vysvědčení 

probíhá již od 14. 5. 2010. Zahájila je Střed-
ní zdravotnická škola a celý červen pokračuje 
předávání v dalších středních školách a učiliš-
tích, které sídlí v Městském obvodu Vítkovice. 
Se začínajícím létem se již stalo pěknou tradi-
cí, že studenti zaplní prostory obřadní síně, vít-
kovické radnice a v této slavnostní atmosféře 
přebírají svá, tak dlouho očekávána maturitní 
vysvědčení. Rodiče, kteří jsou hosty tohoto 
slavnostního aktu, sledují, mnohdy s dojetím, 
jak jejich ratolesti přebírají první  listinu, která 
dokládá jejich zkoušku z dospělosti, v obřadní 
síni na všechny dýchá neopakovatelná radost 
a štěstí.

Ve středu 26. května proběhlo na ZŠ Ša-
lounova 56 Ostravě-Vítkovicích slavnostní 
udílení cen ve výtvarné soutěži „O cenu sta-
rosty“.

Letos je to již osmý ročník, kdy pro děti ze 
školských zařízení obvodu Ostrava-Vítkovice 
je vyhlašována tato výtvarná soutěž.

Letošní téma soutěže bylo nazváno „Malý a 
velký“. I když téma se zdá být náročné, pře-
sto si děti dovedly s tímto námětem poradit. 
Výsledky jejich prací byly úžasné a porota 
neměla zrovna lehký úkol vybrat ty nejlepší 
k ocenění. 

Slavnostního předávání cen se zúčastnili 
představitelé obce, rodiče oceněných dětí a 
členové kulturní a školské komise.

Na úvod vystoupily děti z hudebního krouž-
ku ŽS Šalounova a poté se svým tanečním 
představením dívky z kroužku orientálních 
tanců. Vystoupení sklidilo velký úspěch a 
jejich  taneční umění můžete zhlédnout 26. 
června na vítkovickém náměstí v dopoledních 
hodinách.

Po tomto zahájení došlo k předávání cen, 
které byly velmi hodnotné, díky finanční pod-
poře MOb Vítkovice.

Umístění v I. kategorii 
- MŠ a přípravný ročník: 

1. místo Vojtěch Smrek           MŠ P. Velikého
2. místo Radka Tokárová  

přípr. ročník ZŠ Šalounova
3. místo Karolína Trlíková     MŠ Kořenského

Umístění ve II. kategorii - I. st. ZŠ : 
1. místo Marie Matulová  ZŠ Pasteurova 1. tř.
2. místo Sabina Pačajová  ZŠ Šalounova, 3. tř.
3. místo Jakub  Janošec    ZŠ Šalounova  2. tř.

 Umístění ve III. kategorii - II. st. ZŠ:
1. místo Roman Nistor     ZŠ Šalounova, 6. tř.
2. místo Marta Oračková  ZŠ Šalounova, 6. tř.
3. místo Michal Šarišský  ZŠ Šalounova, 9. tř.

Hlavní cena starosty: 
Sylvie Čonková ZŠ Šalounova 7. tř.

Oceněné výtvarné práce si můžete prohléd-
nout na ZŠ Šalounova, jste vítáni. 

Mgr. Libuše Hermannová, ředitelka školy

Silvie Čonková, autorka obr. VČELY, hl. 
cena

Cena starosty 2010, Silvie Čonková, ZŠ Ša-
lounova, 7. tř.

1. ve II. kat. Marie Matulová, ZŠ Pasteurova,  
1. tř.

1. ve III. kat. Roman Nistor, ZŠ Šalounova, 
6. tř.

1. v I. kat. Vojtěch Smrek, MŠ P. Velikého

Foto: Tomáš Brak
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VOLBY DO POSLANECKÉ SNĚMOVNY PARLAMENTU 
ČESKÉ REPUBLIKY KONANÉ VE DNECH 28. 5. A 29. 5. 2010

Výsledky hlasování za územní celky
Kraj: Moravskoslezský kraj             Okres: Ostrava-město                 Obec: Vítkovice 

Okrsky Voliči 
v seznamu

Vydané 
obálky

Volební 
účast v %

Odevzdané 
obálky

Platné 
hlasy

% platných 
hlasů  celkem zpr. v %

6 6 100,00 5 642 2 342 41,51 2 336  2 317 99,19

Výsledky hlasování za územní celky – Obec Vítkovice – část 1
                 Strana Platné hlasy

číslo název      celkem   v %
1 OBČANÉ.CZ       10   0,43
4 Věci veřejné     237 10,22
5 Konzervativní strana         6   0,25
6 Komunistická str. Čech a Moravy     314 13,55
9 Česká str. sociálně demokrat.     752 32,45
12 Moravané         9   0,38
13 Strana Práv Občanů ZEMANOVCI     102   4,40
14 STOP         1   0,04
15 TOP 09      201   8,67

Výsledky hlasování za územní celky – Obec Vítkovice – část 2
             Strana Platné hlasy

číslo název celkem   v %
17 Křesť. demokr. unie - Čs. str. lid.    51   2,20
18 Volte Pr. Blok www.cibulka.net    10   0,43
20 Strana zelených    66   2,84
21 Suverenita - blok J. Bobošíkové    88   3,79
23 Česká pirátská strana    19   0,82
24 Dělnic. str. sociální spravedl.    55   2,37
25 Strana svobodných občanů     4   0,17
26 Občanská demokratická strana 392 16,91

IN SIGNUM v Katovicích

V rámci letošních oslav Polsko-českých 
dnů v Katovicích ve dnech 10. 5. až 14. 6., 
se v Galerii SZYB WILSON prezentovala 
svými díly výtvarná skupina IN SIGNUM, 
jejíž členem je i vítkovický výtvarník Karol 
Hercík, akademický malíř. Tentokrát výstavní 
expozici nazvali České umění Nové humanity 
a představovala kresbu, malbu, grafiku,
fotografii, keramiku a texti                 Redakce

DEN DĚTÍ 
Dokončení ze str. 1

 Za asistence policistů, pedagogů školy  
a realizačního týmu se na hřišti tvořily skupin-
ky dětí u jednotlivých stanovišť a vyzkoušely 
opravdu všechno z nabízeného programu. Vel-
ký úspěch měl například hod míčkem na figu-
rínu policisty, to si vyzkoušely téměř všech-
ny děti, lov rybiček v nafukovacím bazénku, 
starší děti pozorně sledovaly ukázky z výcviku 
mladých judistů, vyzkoušely si chození na vy-
sokých dřevěných chůdách, pozorně sledova-
ly výklad o poskytování první pomoci. 

Na hřišti bylo zaparkováno velké auto, kde 
si děti prohlédly, jak se měří rychlost auta 
radarem, podívaly se jak funguje kamerový 
systém, vyzkoušely sirény a houkačky, mohly 
se podívat na pravá pouta, ohmatat si obušky, 
nabít si cvičnou pistoli. Vyvrcholením zábav-

ného dopoledne a největší radost dětem však 
udělal příjezd auta s přívěsem, ve kterém měla 
Městská policie ČR ustájené 2 nádherné koně.

Ti odvážní se na nich projeli po cestičkách  
v parku a za doprovodu kamarádů a pedagogů 
se fotily a přihlížely i jejich krmení.

Celý den se vydařil, děti se po občerstvení vy-
daly domů, každý nesl malý dárkový balíček a Li-
dickou ulicí doznívalo jejich vyprávění, jak si sdě-
lovaly úžasné zážitky ze svého „dětského dne“. 

Ilona Bergerová

Divadlo v knihovně
Letošní oslava Dne matek proběhla ne-

tradičně. Všichni jsme se sešli v krásných 
prostorách vítkovické knihovny. Maminky, 
babičky, tetičky i ostatní hosté zhlédli pů-
vodní muzikál, který si připravily děti pod 
vedením učitelek. Jmenoval se „Jak koťátko 
hledalo maminku“. Rodičům se líbilo nejen 
připravené vystoupení, ale také kulturní 
prostředí naší knihovny. Děkujeme všem 
zaměstnancům knihovny za spolupráci. 

Jana Smutná, ředitelka
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Červnový program 
v knihovně

Čtyřnozí přátelé – pokračuje  výstava fo-
tografií Jiřiny Soukupové. Výstavu můžete 
zhlédnout v Galerii MaM do 30. června.    

Anička, Toník čtou nám všem – další 
zábavné čtení pro děti na motivy knihy Zu-
zany Pospíšilové „Hrajeme si s abecedou“ 
bude  v úterý 15. června od 14.00 do 14.30 
hodin.

V rámci projektu „Zaprášené pohád-
ky“ se uskuteční tyto akce: 

Výlet na zámek – v sobotu dopoledne 
12. června je pro děti přichystán výlet na 
Porubský zámek. Děti se mohou těšit na 
komentovanou prohlídku a šermířské vy-
stoupení. 

Zahrajeme si divadlo – ve čtvrtek 17. 
června od 14.30 do 16.00 hodin si děti mo-
hou přijít vyrobit  loutky. 
Do knihovny srdečně zvou a těší se na Vás 

Eva Chudejová a kolektiv knihovnic

UPOZORNĚNÍ 
PRO NÁVŠTĚVNÍKY KNIHOVNY

Od pondělí 21. června do pátku 25. 
června bude knihovna z důvodu revize 
knihovního fondu uzavřena. Děkujeme 
za pochopení.

I v roce 2010 pokračuje občanské sdružení 
Centrum pro zdravotně postižené Morav-
skoslezského kraje v poskytování sociálních 
služeb jako, je odborné sociální poradenství  
a osobní asistence. 

Odborné sociální poradenství
Posláním této služby je poskytovat odbor-

nou pomoc a podporu občanům se zdravot-
ním postižením a přispívat tak k řešení jejich 
nepříznivé situace. Služba je určena zdravot-
ně postiženým občanům, seniorům a jejich 
blízkým s minimálním věkem uživatele 15 let  
a je poskytována bezplatně prostřednictvím od-
borných sociálních pracovníků například v ob-
lasti státní sociální podpory, sociální péče 
související s průkazy mimořádných výhod 
TP, ZTP, ZTP/P; sociálních služeb a zákona  
o sociálních službách, příspěvku na péči, vý-
hod mimo zákonem stanovené oblasti (slevy 
mobilních operátorů, energie, plynu, pojiš-
tění); invalidních důchodů, zaměstnávání 
osob se zdravotním postižením, euroklíče 
a jeho pořízení a kompenzačních pomůcek 
pro různé druhy zdravotního postižení.

Na nezbytně nutnou dobu centrum půjčuje 

kompenzační pomůcky, jejichž nabídku na-
leznete na www.czp-msk.cz.

Projekt je realizován s finanční podporou 
Statutárního města Ostrava.

Mgr. Veronika Vyletělková,
sociální pracovnice

Osobní asistence
Posláním služby osobní asistence je podpo-

ra a pomoc lidem se zdravotním postižením 
k soběstačnosti a schopnosti se plnohodnotně 
zapojit do běžného života. Služba je určena 
zdravotně postiženým občanům a seniorům  
s minimálním věkem uživatele 6 let a je posky-
tována terénní formou školenými asistenty v při-
rozeném prostředí uživatelů. Osobní asistenci 
částečně hradí uživatelé z příspěvku na péči. 

Ing. Zuzana Navrátilová,
 koordinátor osobní asistence

Projekty jsou realizovány s finanční podpo-
rou statutárního města Ostrava.

Centrum pro zdravotně postižené Morav-
skoslezského kraje o.s.

Detašované pracoviště Ostrava, 702 00, 
Bieblova 3, tel.: 596 115 318, email: czp.os-
trava@czp-msk.cz, www.czp-msk.cz

Centrum pro zdravotně postižené 
Moravskoslezského kraje 

Na další besedu k výstavě Mnichov, oku-
pace, osvobození přišli do sborovny Střední 
průmyslové školy  Ostrava-Vítkovice, přísp. 
org., Zengrova 1, tentokrát studenti z o něko-
lik metrů výše položeného RB SOU autoopra-
várenského, Zengrova 38. Byli svědky předání 
ocenění studentkám Nikol Kryštofové a Šárce 
Kunčické, které se na projektu z válečné his-
torie podílely, a uznání Mgr. Lence Hruškové, 
nezvyklé pedagožce, která má na výstavě vel-
kou zásluhu. 

Výstava je putovní, už ji zhlédly stovky stu-
dentů a žáků na ostravských školách, setkává 
se s velkým zájmem a příběhy se rozšiřují. Za 
dobu jejího putování obdržel dokonce jeden 
z besedujících, ing. Mikuláš Končický, hod-
nost brigádní generál!

Po animovaném snímku o průběhu II. světo-
vé války tentokrát vyprávěl o svých pobytech 
v koncetračních táborech ing. Michal Salo-
monovič. Ticho v místnosti svědčilo o zájmu 

studentů, nás dospělé to vždy překvapí, že na-
slouchají pozorně i o věcech, které jsou kruté, 
jim vzdálené. A uvědomují si, co je to fašis-
mus, rasismus a k čemu může vést. Studenti si 
mohli vzít do ruky i originál židovské hvězdy, 

kterou musel nosit i pan Salomonovič. Sou-
částí výstavy je i oblečení z koncentračního 
tábora, literatura a hlavně silné příběhy našich 
předků. Pokud se s touto výstavou setkáte, do-
poručuji k prohlédnutí. Snad se uskuteční na 
podzim i na vítkovické radnici.                                                     

Lenka Kocierzová, kronikářka

Beseda k výstavě

Studentský 
parlament

Jako jedna z mála ostravských středních 
škol nabízí AHOL-SOŠ svým studentům, aby 
v rámci parlamentu přijímali důležitá usnese-
ní a aktivně se podíleli na chodu školy. Stu-
dentský parlament AHOL-SOŠ je poradním 
orgánem ředitele školy, který zde funguje 
již 15. rokem. Je tvořen jedenácti volenými 
zástupci jednotlivých tříd, přičemž jedná-
ní parlamentu se konají pravidelně jednou 
za dva měsíce. „Parlament vznikl, abychom 
se dozvěděli, co našim studentům chybí, co 
by rádi změnili. Jejich představy se snažíme 
vždy, pokud to je možné, naplnit. Schůzky, 
kterých se účastní vedení školy, ale i další 
pedagogové či výchovná poradkyně, svolává 
předseda Studentského parlamentu. Návrhy 
zde vznesené jsou ihned projednávány a řeše-
ny,“ popisuje ředitelka AHOL SOŠ ing. Rad-
mila Sosnová s tím, že předseda parlamentu 
je o řešení připomínek informován vždy na 
dalším jednání.

Hlavní přínos Studentského parlamentu 
vidí vedení školy v tom, že se žáci naučí, 
jak vést diskusi nebo  jak slušně a efektivně 
prosadit své zájmy. Na schůzkách Student-
ského parlamentu se členové nezaobírají jen 
vnitřním chodem školy. Studenti zde plánu-
jí a navrhují také různé akce a projekty. Na 
posledním setkání se například předsedkyně 
s ostatními žáky rozhodla zorganizovat akci 
s charitativním podtextem pro děti v dět-
ských domovech.

Radka Baková, tisková mluvčí škol AHOL

Hasičská cvičení 
Městský obvod  ve Vítkovicích obdržel 

oznámení Hasičského záchranného sboru 
Moravskoslezského kraje o provádění nepra-
videlných výcviků hasičů, zakládání ohnisek 
požárů a jejich následné hašení. Cvičení pro-
bíhají v areálu stadionu Ledňáček na Závodní 
ulici 90 v Ostravě-Vítkovicích. Objekt je určen 
k demolici a do doby odstranění stavby  jsou 
zde vytvořeny ideální podmínky pro hasičská 
cvičení. 

Svatava Köhlerová, odbor VŽPaVH



Veřejné pohřebiště ve Vítkovicích na ul. 
Závodní 78, Ostrava-Vítkovice bylo založe-
no v roce 1913. Svému účelu slouží dodnes. 
Původní způsob ukládání rakví s lidskými 
ostatky do země se změnilo na ukládání uren 
do urnových hrobů nebo menších epitafů. 
V dnešní době i do kolumbária, které bylo zří-
zeno v loňském roce. 

Areál veřejného pohřebiště byl v roce 1993 
vyhlášen jako chráněný krajinný prvek.

V místě areálu je zvýšená hladina spodní 
vody, proto se zde voda nevsakuje tak rychle 
jako na jiných travnatých místech. Každoročně 
po roztání sněhu nebo po prudkých lijavcích 
jsou hroby a cesty mezi hrobovými místy, včet-
ně místní komunikace, zaplaveny. Nežádoucí 
stav se opakuje několikrát do roka. Abnormální 
situace nastala v letošním roce, po květnových 
záplavách. Areál hřbitova o rozloze 59 561 m² 
byl doslova zaplaven a tak pozůstalým, přede-
vším starším občanům, byl v uplynulých dnech 
obtížně přístupný. 

Veřejné pohřebiště není vybaveno dešťo-
vou kanalizací v potřebném rozsahu. Proto 
odbor KSDaB zadal v  roce 2009 projek-
tantovi úkol připravit návrh způsobu rozší-
ření dešťové kanalizace. Návrh projektanta 
z OVaK předpokládá vybudování „pravého 
křídla“ kanalizace od sekce UH 1, která by 
pod stávající cestou odváděla povrchovou 
vodu ze sekcí 1, 2, 3, 4, 6, 7, 23, 24 a vzadu 
před plotem by byla napojena do původní ka-
nalizace, odvodňující především střední část 
hřbitova. 

Dále chceme vybudovat část kanalizace 
v levé zadní části hřbitova, která by odvá-
děla povrchovou vodu ze sekcí 18, 19, 21  
a 22. Výše nákladů na takovouto stavbu je 
nad rozpočtové možnosti Městského obvodu 
Vítkovice.  

Pokud nezískáme mimořádné finanční pro-
středky z vyšších samosprávných celků na 
tuto akci a dešťová kanalizace nebude dobu-
dována, bude Rada MOb Vítkovice nucena na 
vítkovickém pohřebišti vyhlásit zákaz pohřbí-
vání rakví s tělesnými ostatky osob do země.   

Aby byla kapacita vítkovického pohřebiště 
maximálně a přitom esteticky využita, buduje-
me podle projektu ing. arch. Helmuta Vogela 
nová hrobová místa pro urnové hroby a epita-
fy v sekci 2, následně v sekci 1 a UH 1 (podél 
plotu k ul. Moravská).

Podle projektu stejného architekta v letoš-
ním roce upravíme okolí nového kolumbária, 
které je stavěno stavebnicovým systémem. 

První postavené čtyři sekce, celkem 48 schrá-
nek, přesvědčily veřejnost o vkusném a lev-
ném způsobu uložení uren s ostatky blízkých 
a příbuzných. Proto ještě v letošním roce bude 
kolumbárium rozšířeno o další 3 sekce se 36 
schránkami, přičemž jsme vybudovali základy 
k  ustavení dalších 8 sekcí s 96 schránkami. 
V případě trvalého zájmu o pronájem částí ko-
lumbária - schránek - lze prostor kolumbária, 
které je stavěno podél ul. Na Obvodu, i v bu-
doucím čase  rozšiřovat.

Naši péči soustřeďujeme i na další vylep-
šování celkového vzhledu celého hřbitova. 
Zastřešení hlavního vstupu do obřadní síně 
pokračuje výměnou a zastřešením bočního 
vstupu s najížděcí rampou, v příštím období 
zastřešením schodiště do pracovních prostor 
správy pohřebiště a vstupu do veřejných 
WC.

V současnosti také provádíme opravu his-
torického typu oken budovy obřadní síně, po-
stavené v roce 1920. Péči věnujeme i údržbě 
okrasné zeleně v celém areálu.

Závěrem připomínáme všem návštěvníkům 
vítkovického hřbitova možnost zaparkovat 
bezplatně svými osobními vozidly na volném 
prostoru parkoviště u bočního vstupu do are-
álu.  

Fotodokumentace je svědectvím o havarij-
ním stavu veřejného pohřebiště po květno-
vých záplavách.

Bohumil Bukovanský,
referent odboru KSDaB
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Veřejné pohřebiště ve Vítkovicích 

Vycházka 
s kronikářkou

Pro velký zájem o historii vítkovického 
hřbitova si ho projdeme tentokrát v létě. Se-
jdeme se dne 18. června 2010 v 15.00 hodin 
před branou na Závodní ulici.

Zve Lenka Kocierzová, kronikářka

Při práci na zahradě vzniká především seče-
ním a plením množství zeleného odpadu, kte-
rý často končí na hnijících hromadách nebo na 
černých skládkách. OZO Ostrava však nabízí 
bezpečný a užitečný způsob, jak se zeleného 
odpadu zbavit. Zeleň, kterou obyvatelé Ostra-
vy odevzdají ve sběrných dvorech, zpracuje 
moderní kompostárna. Ostravané mohou do 
sběrných dvorů odvážet nejen trávu a listí, 
ale také opadané ovoce. Odpad by měli ob-
čané přivážet co nejčerstvější, ne již hnijící. 
Zelený odpad přijmou všechny sběrné dvory 
v Ostravě.  Obyvatelé městských obvodů Hra-
bová, Lhotka, Nová Bělá, Nová Ves, Petřko-
vice, Plesná a Pustkovec, které sběrné dvory 
nemají, mohou zeleň odkládat do přistavených 
kontejnerů. V Ostravě-Kunčicích a v areálu 

skládky v Hrušově přijímá OZO Ostrava také 
větve do průměru 10 centimetrů. Ty se totiž 
nemohou ukládat k trávě, protože se musí 
před kompostováním drtit. Kompostárna OZO 
Ostrava nezpracovává pouze zeleň od obča-
nů, ale také biologicky rozložitelný materiál 
z údržby městské zeleně. Celkem produkují 
občané a město téměř deset tisíc tun zeleně, 
jen občané loni do sběrných dvorů odvezli  
2 tisíce tun.  Snížit podíl biologicky rozloži-
telného komunálního odpadu na skládkách 
ukládají také normy Evropské unie. Podle nich 
je cílem snížit jeho množství z roku 2005 na  
75 % v roce 2010, na 50 % v roce 2013 a na  
35 % v roce 2020.

Mgr. Vladimíra Karasová,
vedoucí Centra odpadové výchovy a propagace

Zelený odpad patří do městské 
kompostárny
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SPORT

Zápasníci se střídavými 
úspěchy

Volnostylaři TJ Sokol Vítkovice se v so-
botu 22. 5. 2010 zúčastnili čtyř turnajů, a to  
v Berlíně, Košicích, Praze a v Tiché. Největší-
ho úspěchu dosáhli nejmladší zápasníci na tur-
naji v Berlíně, kde zápasilo 348 dětí z Němec-
ka, Velké Británie, Turecka a České republiky.  
Ve váze do 38 kg zvítězil Vojtěch Piskoř, který 
tak dokázal vyhrát již druhý turnaj na němec-
kých žíněnkách. Druhým vítězem je Matouš 
Vondál, který vyhrál ve váze do 42 kg. 

Ve stejný den vyjelo 15 vítkovických zápas-
níků – žáků na malý regionální turnaj do Tiché, 
kterého se zúčastnilo 8 družstev z regionu a 2 ze 
Slovenska. Vítkovičtví vyhráli soutěž družstev  
a v jednotlivcích dokázal zvítězit Omar Rakhmet 
ve váze do 30 kg a Michal Smieško ve váze do 69 kg.  
Muži ve stejný den odcestovali do Prahy na dru-
hé kolo nejvyšší soutěže volnostylařů. Vítkovič-
tí v Praze prohráli pouze se zápasníky z Teplic. 
V celkové tabulce si tedy polepšili a poskoči-
li na druhé místo, ale ztráta na první Teplice  
se prohloubila již na 6 bodů. 

Roman Piskoř
V tmavším dresu Pavel Sztwiertnia ve vítězném utkání proti zápasníkovi z Teplic.

Foto: Kseniya Zakharova

Benjamínci hráli s AC Milán
Nevšední zážitek si z německého Viersenu 

přivezli nejmenší fotbalisté FC Vítkovic U9, 
kteří na tamním mezinárodním turnaji Junior 
Cup prošli mezi 16 nejlepších týmů a navíc 
se utkali s vrstevníky předních evropských 
klubů! Jedním z nich byl dokonce i samotný 
italský AC Milán, s jehož mladými repre-
zentanty se Vítkovičtí po zápase i společné 
vyfotografovali. Turnaje se zúčastnili: Lukáš 
Bagar, Martin Beňa, Tomáš Brezovský, Radim 
Dostál, Adam Drobek, Patrik Holain, Marcel 
Holeš, Jiří Koutný, David Menšík, Radim 
Oprchal, Filip Pokorný, Petr Sedláček, Štěpán 
Slípek, Matěj, Štulík, Filip Twardzik, a Filip 
Volek. 

Jana Slaninová na ME 
Rozhodně patří mezi hlavní kandidátky na 

medailové pozice na ME do 23 let, které se 
uskuteční v příštím roce na Městském stadioně 
v Ostravě.  Sprinterka JANA SLANINOVÁ 
dává o sobě vědět už několik let v halové nebo 
i hlavní letní atletické sezoně.

Přesto si je vědoma, že život není jenom bě-
hání - studuje na VŠB - TU Ostrava sportovní 
management. „Přiznám se, že momentálně se 
studiem trochu bojuji, jsem teprve v prvním 
ročníku. Stále hledám nejpřijatelnější výcho-
disko, jak obojí skloubit dohromady,“ říká 
dvacetiletá atletická naděje z Vítkovic.

Očima Dany Zátopkové
„Musím přiznat, že tahle věková kategorie 

zejména v atletice je velmi zajímavá. Na dráze 
jsou vidět už takřka hotoví atleti, kteří sice ještě 
nejsou „vyčabření“, ale při sledování jejich zá-
vodů se určité nikdo nenudí. Mne osobně moc 
potěšilo, že evropské mistrovství bylo přiděle-
no právě Ostravě, protože tady měla všechna 
vždy moc pěknou úroveň. Organizátorům téhle 
akce přeji hodně štěstí, závodníkům pak krásné 
výkony a plnou tribunu i ochozy ostravských 
diváků, kteří jsou znalci atletického sportu!“

Texty zpracoval: Josef Mikoláš

Čtyřhodinová hra o patnácti dějstvích 
začala, celoroční příprava je u konce. Nej-
blýštivější akce královny sportu na území 
České republiky odhaluje oponu, hlavní po-
stavy ze všech koutů světa bez vážnějších 
problémů dorazily, téměř čtyřhodinová hra 
právě začíná! Bohužel, ani tentokrát jsme 
nedokázali poručit větru a dešti, a tak záro-
veň se startem Tretry spustil vytrvalý liják. 
Škoda...

Vyprodaný vítkovický stadion mu tleskal. 
On, Usain Bolt prolétl cílem závodu na 300 
metrů v čase 30,97. Na zcela netradiční trati 

zaostal za světovým rekordem Michaela John-
sona o pouhých 12 setin sekundy. Vyprodaný 
stadion mu nepřestával tleskat a on si notoval: 
„Miluju Ostravu!“

Usain Bolt zažil i další netradiční zážitek. 
Hned po zahajovacím ceremoniálu se setkal 
s čerstvými hokejovými mistry světa Jaro-
mírem Jágrem a Petrem Vampolou. Zatímco 
Jágr předal jamajskému sprinterovi hokejku, 
od Vampoly dostal puk z letošního světového 
šampionátu v Německu, odkud si Češi přivez-
li titul mistrů světa. Bolt si ihned svou novou 
sportovní výstroj vyzkoušel. Napřáhl se a na-
značil střelu. „Bylo vidět, že má sport v krvi,“ 
hodnotil Jaromír Jágr Boltovo gesto.

Jamajský blesk Usain Bolt prolétl cílem tří-
stovky za 30,97 vteřiny. Přes 21 tisíc diváků 
to provázelo nadšeným aplausem. Bolt obíhal 
čestné kolo a užíval si ovací. To vše letělo TV 
přenosem do 130 zemí světa. Díky Boltovi  
a dalším hvězdám Zlaté tretry se stala Ostra-
va na těch pár minut skutečně světovou. „Jsou 
tady v Ostravě skvělí diváci, kteří mě nabíjejí 
životodárnou energií. Kvůli nim se tady rád 
vracím,“ řekl po svém čtvrtém startu na Tretře 
Usain Bolt, nejvěrnější účastník Tretry v Os-
travě.

Mítink Zlatá tretra vidělo 
tentokrát 22 tisíc fanoušků

Foto: Mojmír Krecl

Foto: Mojmír Krecl



strana 7 ZPRAVODAJ VÍTKOVIC

Ota Pavel o nûm napsal povídku. O jeho Ïivotû by se ale dal napsat román.
Nám ov‰em musí staãit pár fiádkÛ…

Josef Mikolá‰
Stfiíbro z Mistrovství svûta v ledním hokeji

v Îenevû roku 1961 a bronz z roku 1963, zlato
z ME v roce 1961 a bronz z roku 1963, nejlep‰í
sportovec âSSR roku 1961, nejlep‰í brankáfi li-
gového roãníku v roce 1959, prvoligov˘ gólman
vítkovického t˘mu, dlouholet˘ redaktor deníku
âeskoslovensk˘ sport a b˘val˘ vedoucí spor-
tovní redakce Moravskoslezského dne, muÏ, je-
hoÏ hokejov˘ dres má spolu s dresy Jana Kaspe-
ra a Miroslava Vlacha ãestné místo v âEZ Aré-
nû. To v‰echno a mnohem víc je Josef Mikolá‰. 

Kdyby ramena kohokoliv jiného byla ovûnãe-
na takov˘mi úspûchy, moÏná by nosil nos pûknû
vysoko. Pan Mikolá‰ v‰ak o slavn˘ch okamÏi-
cích svého Ïivota hovofií s pokorou a skromnos-
tí, s vdûãností, Ïe u toho v‰eho mohl b˘t. 

„Kdysi Mirek Vlach hlásal, Ïe my hokejisté jsme
tady proto, abychom lidem dûlali radost. Já jsem si to
vryl do pamûti a fiídím se tím, myslím, dodnes. Ale to
víte, Ïe i mû sláva svého ãasu semlela a opravdu jsem
si pfiipadal jako, mistr svûta

,
," usmívá se dnes ponû-

kud rozpaãitû hokejová legenda. „Ale na druhou stra-
nu jsem v sobû mûl urãitou vnitfiní hrdost, uvûdomo-
val jsem si, jak tûÏk  ̆ Ïivot mûla moje máma, co
v‰echno musela vytrpût a Ïe to nemûla jednoduché a-
ni se mnou, smal̆ m nemocn˘m klukem. TakÏe jsem
pofiád myslel na to, co v‰echno museli jiní obûtovat,
abych v‰echny ty úspûchy mûl. MÛj Ïivotní start byl
dost tûÏk ,̆ tak si fiíkám, Ïe ãím to má ãlovûk tûÏ‰í
v dûtství, tím více si v‰eho váÏí, kdyÏ vyletí v˘‰."

Kluk, kter˘ kvÛli nemocem v pûti letech je‰tû
nechodil, se jako uãeÀ hornického uãili‰tû poprvé
v patnácti postavil na brusle. A prokázal talent.
„Víc mû bavil fotbal, ale v hokeji se mi zaãalo da-
fiit. KdyÏ máte v nûãem úspûch, zjistíte, Ïe to ne-
dûláte marnû, tak vás to chytne," vrací se o mno-
ho let zpátky, do ãasÛ, kdy od pÛl ãtvrté do pÛl
páté bruslil a pak teprve vyrazil na ‰ichtu. „Po vy-
uãení jsem dûlal ma‰infíru na Dole ·alamoun. I to
mû drÏelo obûma nohama na zemi. ProÏijete ob-
rovskou slávu a za pár dnÛ fáráte na noãní smûnu.
Byla to docela legrace… Hrávali jsme v Ostravû
v 19.30 na ,Zimáku

,
. Já odehrál zápas, ani se ne-

koupal, sedl na kolo a ujíÏdûl na ·alamoun na
noãní. A fáral jsem s chlapy, ktefií na tom hokeji
byli jako fanou‰ci… Nejprve se divili, ale potom
si zvykli a kdyÏ jsem dobfie chytal, mûli radost
spolu se mnou. A kdyÏ jsem pfiijel z mistrovství
svûta, kde jsme v roce 1961 poprvé porazili So-
vûtsk˘ svaz, nosili mû na ‰achtû na ramenou!"

Hokejov˘ svaz tehdy kaÏdému hráãi za me-
daili z mistrovství pfiislíbil 5 tisíc korun. „Na-
konec dali 3 tisíce, ‰achta mi slavnostnû pfiedala
televizor a z Vítkovic jsem dostal dle vlastního
v˘bûru látku na ‰aty a bylo mi zaplaceno i u‰ití
obleku," vzpomíná Josef Mikolá‰ a na chvílí se
zastavuje u rozdílÛ mezi hokejem sv˘ch ãasÛ
a tím souãasn˘m. „Hráli jsme a chodili pfii tom
do práce. Ano, i my jsme v lize hráli za peníze,
jenÏe dvû stû korun za vyhran˘ zápas, devade-
sát za remízu, za prohru nic. Hokej byl prostû
o nûãem jiném, neÏ je dnes… Nebyl ani tak u-
spûchan˘ a hlavnû to nebyl takov˘ masakr!"

Z úst jednoho z nejodváÏnûj‰ích brankáfiÛ
ãeské hokejové historie zní tato pfiipomínka po-
nûkud nepatfiiãnû. VÏdyÈ ani osm vyraÏen˘ch
zubÛ, zlomenina lícní kosti, dvojitá zlomenina
dolní ãelisti a 35 rÛzn˘ch se‰ívan˘ch trÏn˘ch
ran v obliãeji ho nepfiimûlo uh˘bat pfied puky,
jimÏ v kontextu té doby ãelil bez brankáfiské
masky. „Lidé se divili, Ïe se nebojím, ale mnû
to opravdu nepfii‰lo tak hrozné. âasto se stalo,
Ïe mû odvezli do nemocnice, za‰ili a já ve tfietí
tfietinû zase naskoãil na led. Obecenstvo tleska-
lo a na mû zase lítaly puky. KdyÏ v‰ak mluvím
o souãasném hokeji, nehovofiím o osobní odva-
ze, ale o brutalitû, se kterou dnes k sobû pfiistu-
pují hráãi jednotliv˘ch t˘mÛ. My k sobû byli 
ohleduplnûj‰í, i kdyÏ jsme hráli tvrdû."

Právû brankáfiská neústupnost byla jedním
z motivÛ, které k Josefu Mikolá‰ovi pfiivedly
spisovatele Otu Pavla. „Napsal mi dopis, Ïe si
mû vyhlédl a chtûl by o mû napsat povídku. Pak
pfiijel do Ostravy, projezdil se mnou celou ‰ichtu
v dole na lokomotivû, povídali jsme si, za‰el i za
m˘mi rodiãi, vyptával se na rÛzné vûci… NeÏ
povídka vy‰la, dal mi ji pfieãíst. Zdála se mi aÏ
pfiíli‰ osobní, a tak jsme o ní spolu diskutovali,
vysvûtloval mi, proã to tak napsal. Byl to bez-
vadn˘, na první pohled úplnû obyãejn˘ ãlovûk,
kter˘ sám hrál hokej a trénoval dorostence. Po-
rozumûli jsme si a aÏ do jeho smrti jsme byli
v kontaktu." Povídali si pfiedev‰ím o sportu a no-
vinafiinû, prostû o vûcech, k nimÏ mûli oba
vztah…

„Jakmile jsem se nauãil ãíst, ãetl jsem spor-
tovní stránky novin. A ty jsem pak louskal i ve
‰kole pod lavicí. TakÏe ke sportu a novinám
jsem mûl vztah opravdu od dûtství," prohla‰u-

je s úsmûvem Josef Mikolá‰, kterého doma
nesmírnû lákal psací stroj jeho nevlastního ot-
ce, s nímÏ si v˘bornû rozumûl. „Byl ‰éfredak-
torem HlubiÀáku a ãasto psával doma. TakÏe
jsem se tím ,nakazil

,
i já. Ve ‰kole jsem chy-

stal fotbalové nástûnky, pak jsem zaãal psát
do Nové Svobody, ze zápasÛ jsem informoval
sportovní redakce. A kdyÏ jsem skonãil s ho-
kejem, tak jsem pfieskoãil mantinel a byl jsem
u hokeje znovu. Prostû jsem o nûm zaãal
psát." Lenka Gula‰iová

Foto: archiv Josefa Mikolá‰e

Ota Pavel (vpravo) sfáral za Josefem Mikolá‰em aÏ do dolu.

OkamÏik slávy a radosti po posledním zápase
na MS 1961 po vítûzném zápasu se ·védskem.



Chlapeček Honzík, který přišel na svět v sobotu 1. května 
v 10.30 hodin ve Vítkovické nemocnici, všechny překvapil 
svými rekordními rozměry. Malý Honza, který je druhým 
potomkem šťastné maminky, při svém narození vážil 4950 
gramů a měřil neuvěřitelných 56 centimetrů.

„Malý Honzík má parametry tříměsíčního dítěte. Porod však 
proběhl bez vážných komplikací přirozenou cestou, což je zcela 
výjimečný případ. Maminka s chlapečkem jsou v pořádku  
a ve středu je s největší pravděpodobností pustíme domů,“ říká 
staniční sestra gynekologicko-porodního oddělení Mgr. 
Daniela Drgová s tím, že v roce 2009 se ve vítkovické porodnici 
narodilo celkem 1518 dětí. Mezi novorozeňaty bylo celkem 804 

chlapečků a 714 děvčátek, z toho 11 dvojčat.
Novopečená maminka je na svého Honzíka náležitě pyšná. „Honzík se má čile k světu  

a doma se na něj spolu s tatínkem Honzou, těší i malá dvouletá sestřička Bára,“ doplňuje šťastná 
maminka Mirka.

Porodnice Vítkovické Nemocnice má pro rodičky na gynekologicko-porodním oddělení 
celkem 22 lůžek. Všechny pokoje jsou takzvané roomingové, což znamená, že miminko zůstává 
po narození s matkou celých 24 hodin denně. Všichni novorozenci mají na oddělení provedena 
základní screeningová vyšetření včetně vyšetření kyčlí. 

Bc. Hana Szotkowská, mluvčí holdingu Agel
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Ve Vítkovické nemocnici 
se narodilo přirozenou cestou pětikilové miminko

Prázdniny bezpečně a ve zdraví
Aby děti o prázdninách svůj volný čas vy-

užily bezpečně a ve zdraví, je hlavně na rodi-
čích, aby jim připomněli pravidla bezpečného 
chování v přírodě i doma, a to hlavně v přípa-
dě, že se pohybují bez přítomnosti dospělých 
osob.

Při výletech do lesa je potřeba mít na paměti, 
že je zde zakázáno rozdělávat ohně. Ty lze ve 
volné přírodě rozdělat pouze za přítomnosti do-
spělých na bezpečném ohništi vzdáleném nej-
méně 50 m od okraje lesa a v dostatečné vzdá-
lenosti od hořlavých materiálů. Samozřejmostí 
by měla být dostatečná zásoba vody. Poměrně 
rozšířeným nešvarem je grilování na balkonech 
bytových domů. Odlétající jiskry mohou zapá-
lit přímo vybavení bytu nebo hořlavý materiál 
umístěný na balkonech sousedů i ve značné 
vzdálenosti a třeba až za několik hodin.

Oheň ale není jediným nebezpečím, které na 
děti o prázdninách v přírodě i ve městech (vol-
ně položené zápalky v domácnostech apod.) 
číhá. Dětem je také dobré připomenout, že při 
odchodu z domu nesmějí zapomenout klíče 
a naopak by měly překontrolovat a vypnout 
všechny spotřebiče a ověřit si, zda jsou zavřená 
okna a uzavřeny vodovodní kohoutky. 

Por. ing. Martin Pliska, HZS MK

Policejní kurz první pomoci 
Dne 23. 6. 2010 v 16.00 hod. se na ředitel-

ství Městské policie Ostrava v rámci projektu 
Bezpečnější Ostrava opět uskuteční kurz, který 
bývá pravidelně zaměřen na základy poskytnu-
tí první pomoci a na základy sebeobrany. Zá-
jemci se nemusí předem přihlašovat. 
Vladimíra Zychová, Městská policie Ostrava

Den Policie ČR
Opravdu zajímavé okamžiky mohou prožít ti, 

kteří se 21. 6. 2010 vypraví v čase od 10.00 do 
17.00 hod. na Slezskoostravský hrad. Probíhat zde 
totiž bude Den Policie ČR s velmi zajímavým pro-
gramem. Oslavovat se bude také padesát let krimi-
nalistické techniky v Ostravě. A co vás čeká?

Zadržení nebezpečného pachatele i vězně na 
útěku, fiktivní místo činu vraždy na hradě, kri-
minalističtí technici dětem například darují je-
jich daktyloskopický otisk, k vidění bude mno-
ho zajímavých kriminalistických postupů i me-
tod, které specialisté používají, včetně různých 
fotografií z míst činů... Akci připravili policisté 
Městského ředitelství policie Ostrava, k posle-
chu bude odpoledne hrát cimbálová muzika.

 Por. Bc. Gabriela Holčáková, KŘ PČR


